
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

PELLEGRINETTI UGO 

N. 693         DEL 17/10/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  MATERIALE  DI  PULIZIA  E
CONVIVENZA IN GENERE PER SERVIZI E REPARTI VARI DELL`ASL TO4 PER 24
MESI - 15/10/2023 - 14/10/2025 - IMPORTO PRESUNTO € 162.104,00 IVA COMPRESA -
CENTRI  DI  COSTO  DIVERSI  -  C.E.  03.10.01.33/2023/2024/2025  -  DITTE  VARIE
CIG. A01075F809- A0107727B7-A0107889DE    



AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  MATERIALE  DI  PULIZIA  E  CONVIVENZA  IN  GENERE  PER
SERVIZI E REPARTI VARI DELL`ASL TO4 PER 24 MESI - 15/10/2023 - 14/10/2025 - IMPORTO PRESUNTO €
162.104,00  IVA  COMPRESA  -  CENTRI  DI  COSTO  DIVERSI  -  C.E.  03.10.01.33/2023/2024/2025  -  DITTE
VARIECIG. A01075F809- A0107727B7-A0107889DE    
 

IL DIRIGENTE
 ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PELLEGRINETTI UGO 

Premesso  che  si  rende  necessario  procedere  all’approvvigionamento  di  materiale  di  pulizia  e 
convivenza in genere per servizi e reparti vari dell’ASL TO4 sulla base di un fabbisogno desunto 
dai consumi degli anni precedenti rilevati dalla contabilità di magazzino; 

Dato atto che la fornitura in oggetto riguarda una categoria di prodotti non ricompresa nell’elenco 
di cui al DPCM del 24/12/2015 per il cui approvvigionamento è previsto che ci si avvalga in via 
esclusiva delle centrali regionali di committenza di riferimento ovvero della CONSIP S.p.A.;

Preso atto che in riferimento alla fornitura in oggetto non è attualmente attiva alcuna convenzione 
della centrale regionale di committenza di riferimento e per quanto disposto dall’art. 26, comma 3 e 
3  bis  della  L.  488/1999,  come  modificato  dalla  L.  191/2004,  non  sono  attualmente  attive 
convenzioni Consip aventi ad oggetto appalti comparabili;

Evidenziato che sussistono i presupposti per procedere alla fornitura mediante procedura negoziata 
avente durata biennale ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, cioè in favore della ditta 
che avrà praticato il prezzo complessivamente più basso per ogni lotto;

Preso  atto  che  in  data  29/06/2023  è  stato  pubblicato  sul  sito  dell’ASL  TO4  l’avviso  per  la 
manifestazione di interesse alla partecipazione alla Procedura Negoziata su piattaforma SINTEL 
per  la  fornitura  del  suddetto  materiale,  a  seguito  della  Determinazione  n.  450 del  28/06/2023 
“Determina a contrarre per l’affidamento a procedura negoziata per la fornitura di materiale di 
pulizia e convivenza in genere per servizi e reparti vari dell’ASL TO4 – Durata 24 mesi”;

Preso  atto  che  con  ID  174233310/174233312/174233314  del  18/09/2023  avente  scadenza  il 
04/10/2023 sono state invitate a presentare offerta per la fornitura in oggetto, secondo le modalità 
previste nella lettera di invito di cui al prot. n. 93169 del 15/09/2023 le ditte che avevano chiesto di 
partecipare ovvero:
LA CASALINDA Srl - Tarantasca (CN)
PAREDES ITALIA SpA – Genova
SPRITZ Srl – Lucca
3M.C. SpA – Bari
ICA SYSTEM Srl – Castagnole di Paese (TV)
PANZERI Srl – Curno (BG)
CSL MEDICAL Srl – Vedano Olona (VA)
POLO Srl – Soave (VR)
MONACHELLO ANGELA - Palma di Montechiaro (AG)
BOLLACCHINO Srl – Biccari (FG)
ALL SERVICE HYGIENE & CLEANING Srl – Zevio (VR)

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Preso atto inoltre che le Ditte interessate dovevano far pervenire, avvalendosi della Piattaforma 
telematica SINTEL, le proprie offerte entro le ore 12 del giorno 04/10/2023 e che nel succitato 
termine sono pervenute le offerte delle seguenti ditte:
3M.C. - Bari – Puglia
BOLLACCHINO Srl – Biccari (FG)
LA CASALINDA Srl - Tarantasca (CN)

Preso atto che, la disamina della documentazione amministrativa ed economica delle ditte suddette 
è risultata regolare, è stato possibile procedere con la visione delle schede tecniche ed economiche 
le cui risultanze raffrontate sono le seguenti:

Descrizione del 
lotto

Importo a base 
d’asta

Offerta ditta 
BOLLACCHINO Srl

Offerta ditta 
3MC SpA

Offerta ditta La 
CASALINDA

Lotto 1 – 
tovaglioli e carta 
in rotoli

€ 92.860,00 € 79.111,20 € 58.738,88

Lotto 2 – 
materiale per 
l’igiene dei 
pazienti

€ 22.190,00 € 22.183,50 € 21.107,36

Lotto 3 – 
materiale per 
l’igiene degli 
ambienti

€ 54.950,00 € 53.025,69 € 60.359,93

Preso atto che è possibile procedere all’aggiudicazione della fornitura di “ materiale di pulizia e 
convivenza in genere per servizi e reparti vari dell’ASL TO4 – Durata 24 mesi” come di seguito 
descritto:
- Ditta 3MC SpA – Viale Francesco De Blasio 15 – Bari 
LOTTO 1 – Tovaglioli e carta in rotoli per € 58.738,88 oltre IVA 22%
LOTTO 2 – Materiale per l’igiene dei pazienti per € 21.107,36 oltre IVA 22%
- Ditta Bollacchino Srl – C.da Sterparo Mascia , lotto 35 – Z.I. Biccari (FG)
LOTTO 3 – Materiale per l’Igiene degli ambienti per € 53.025,69 oltre IVA 22%
così come risulta dalle offerte che si  allegato in copia quali  parti  e integranti  e sostanziale  del 
presente provvedimento (All. A/B/C) previo verifica della documentazione tecnica;

Ravvisata la necessità di confronto con la spesa storica degli anni precedenti ed evidenziando che 
l’anno 2020 per effetto della contingenza pandemica da Covid-19 non ha avuto un andamento di 
spesa costante, si evince quanto segue :
gennaio – dicembre 2020 - € 57.623,00
gennaio – dicembre 2021 - € 68.640,00
gennaio – dicembre 2022 - € 77.867,00
gennaio – maggio 2023    - € 38.387,00

Dato  atto  che  il  Direttore  della  S.C.  Acquisizione  e  Gestione  Logistica  Beni  e  Servizi  con la 
proposta del presente atto attesta che la spesa complessiva di Euro 162.104,00 Iva 22% compresa 
sarà ricondotta al C.E. 3.10.01.33 dei bilanci relativi agli anni 2023/2024/2025 e che la spesa trova 
disponibilità nei budget che verranno assegnati alla Struttura proponente rispettivamente per Euro 
16.888,00 per l’anno 2023, Euro 81.050,00 per l’anno 2024 e Euro 64.166,00 per l’anno 2025.

Considerato che la maggiore spesa è dovuta da un aumento ISTAT 2022/2023 su alcuni prodotti e 
sugli imballaggi ;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Dato  altresì  atto  che  la  sottoscrizione  del  presente  atto  da  parte  del  Responsabile  della  S.C. 
Gestione Economico-Finanziaria vale altresì come verifica della copertura finanziaria del budget 
suddetto rispetto alla spesa quantificata con il presente provvedimento;

Dato  atto  che  la  procedura  di  gara  è  stata  regolarmente  registrata  a  norma  di  legge  sul  sito 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – SIMOG, per gli adempimenti relativi alle contribuzioni 
dovute per servizi e forniture, ai sensi dell’art. 1, comma 67 della Legge 23 dicembre 2006 n. 266 e 
per gli adempimenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13 agosto n. 136, 
come modificata  dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187, convertito  con modificazioni  in legge 17 
dicembre 2010 n. 217.

Richiamati l’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012.

Considerato  che  la  presente  determinazione  compete  al  Dirigente  della  Struttura  Complessa 
Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi dott. Ugo PELLEGRINETTI in esecuzione della 
deliberazione  n.  728  del  13  luglio  2021  avente  ad  oggetto  “Modifica  del  regolamento  per 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti dell’ASL TO4”.

DETERMINA

1. Di prendere atto delle premesse che qui si intendono integralmente richiamate;

2. Di  affidare,  con  decorrenza  dal  15/10/2023  e  fino  al  14/10/2025,  la  fornitura  di 
materiale di pulizia e convivenza in genere per servizi e reparti vari dell’ASLTO4  come di 
seguito riportato e alle condizioni dettagliate negli allegati A-B-C:
- Ditta 3MC SpA – Viale Francesco De Blasio 15 – Bari 
LOTTO 1 – Tovaglioli e carta in rotoli per € 58.738,88 oltre IVA 22%
LOTTO 2 – Materiale per l’igiene dei pazienti per € 21.107,36 oltre IVA 22%
- Ditta Bollacchino Srl – C.da Sterparo Mascia , lotto 35 – Z.I. Biccari (FG)
LOTTO 3 – Materiale per l’Igiene degli ambienti per € 53.025,69 oltre IVA 22%;

3. Di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  162.104,00  Iva  22% compresa  sarà 
ricondotta al C.E. 3.10.01.33 dei bilanci relativi agli anni 2023/2024/2025 e che la spesa trova 
disponibilità nei budget che verranno assegnati alla Struttura proponente rispettivamente per 
Euro 16.888,00 per l’anno 2023, Euro 81.050,00 per l’anno 2024 e Euro 64.166,00 per l’anno 
2025;

4. Di dare atto che il DEC della fornitura in oggetto è il Direttore della S.C. Acquisizione e 
Gestione Logistica Beni e Servizi dell’ASL TO4;

5. Di  dare  atto  che  le  informazioni  relative  al  presente  provvedimento,  così  come 
disciplinate  dall’art.  23 del  D.Lgs.  33/2013 e dall’art.  1  comma 32 della  Legge 190/2012, 
verranno pubblicate  sul sito Internet  aziendale,  nell’ambito della  sezione “Amministrazione 
Trasparente”;

6. Di dare atto che gli ordinativi di acquisti NSO e la liquidazione della fatture saranno 
effettuati dalla S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



7. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13 
agosto  n.  136,  come  modificata  dal  D.L.  12  novembre  2010  n.  187,  convertito  con 
modificazioni in legge 17 dicembre 2010 n. 217, la Ditta aggiudicataria è tenuta ad assumere 
tutti gli obblighi contemplati nella normativa citata pena la nullità del contratto;

8. Di dare atto che per eventuali controversie, il Foro competente è quello di Ivrea;

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, per gli adempimenti di 
competenza, ai sensi dell’art.14 comma 3 lettera b) della L.R. n.10 del 24.1.1995;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 23/10/2023

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

                          

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

PELLEGRINETTI UGO 

N. 693         DEL 17/10/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  MATERIALE  DI  PULIZIA  E
CONVIVENZA IN GENERE PER SERVIZI E REPARTI VARI DELL`ASL TO4 PER 24
MESI - 15/10/2023 - 14/10/2025 - IMPORTO PRESUNTO € 162.104,00 IVA COMPRESA -
CENTRI  DI  COSTO  DIVERSI  -  C.E.  03.10.01.33/2023/2024/2025  -  DITTE  VARIE
CIG. A01075F809- A0107727B7-A0107889DE    



                                                                                                                                        ……………………….

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

PERUCCA ENRICA -  Responsabile del procedimento ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE
LOGISTICA BENI E SERVIZI 
PELLEGRINETTI UGO -  Direttore ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
ORTOLANO CARMELA ORNELLA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 








		2023-10-18T16:06:17+0200
	Carmela Ortolano




